
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆清源致远环保科技有限公司煤矸石综合利用项目

项目代码 2405-652312-04-01-451578

建设单位联系人 丁畅 联系方式 15209943606

建设地点
新疆昌吉州昌吉国家高新技术产业开发区新材料产业园建设路东博旺砖厂地块

（地块一）、科韵路西五岳新型建材有限公司地块（地块二）

地理坐标
地块一中心坐标 E87°08'42.530"，N44°05'18.597"
地块二中心坐标 E87°8′22.514″，N44°5′32.383″

国民经济

行业类别

固体废物治理 N7723；
粘土砖瓦及建筑砌块制造

C3031；其他建筑材料制造
[...]
此计算产生的颗粒物产排情况见下表 21。

表 21 非正常工况污染物排放情况

序

号
污染源

非正常

原因
污染物

排放量

（kg/a）
单次持

续时间

年发生

频次
应对措施

1
装卸粉

尘

喷雾除

尘检修
颗粒物 1718.75 2h 1次

加强喷雾降尘

措施的维护

2
洗选车

间

袋式除

尘器故

障

颗粒物 12.5 2h 1次
加强布袋除尘

器的维护保养

3
制砂及

有机肥

车间

袋式除

尘器故

障

颗粒物 6.58 2h 1次
加强布袋除尘

器的维护保养

4
水稳料

生产线

袋式除

尘器故

障

颗粒物 77.83 2h 1次
加强布袋除尘

器的维护保养



34

5
有机肥

生产线

袋式除

尘器故

障

颗粒物 52.86 2h 1次
加强布袋除尘

器的维护保养

本项目非正常工况排放污染物主要为颗粒物，最大影响产生的情形为煤矸石装卸时

颗粒物排放，排放量约 1718.75kg/a，其余情形颗粒物产生强度较小。在非正常工作过程

中，产生粉尘大部分沉降在封闭车间及堆场内部，对项目区产生的影响可接受。在日常

生产运行过程中，应加强喷雾降尘设施、袋式除尘设施维护，减少非正常工况发生频次，

发生故障时立即停止加工作业。

（3）污染防治措施及可行性分析

根据自治区大气污染防治条例，重点行业准入、工业料堆场扬尘整治规范、工业源

固体物料堆场颗粒物核算系数手册中相关末端治理技术，参考《排污许可证申请与核发

技术规范 煤炭加工—合成气和液体燃料生产（HJ 1101-2020）》、《排污许可证申请与

核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造（HJ1119—2020）》及《排污许可证申

请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业(HJ954—2018)》中大气污染物控制要求，对物料破碎、

给料等环节、涉及粉料混料加工行业，均应采用高效除尘设施。针对贮存、加工煤炭等

粉状物料储存环节产生的无组织颗粒物，宜采用封闭、喷淋措施，对运输车辆提出尾气

应当达到规定的排放标准。

本项目各地块均设置全封闭生产车间、堆场用于物料贮存、加工，其中堆场设置喷

雾降尘系统，采用对角布设，覆盖整个堆场，装卸物料时开启，抑制粉尘逸散，同时设

置堆场大门自动感应喷雾门帘。

煤矸石破碎洗选环节输送、上料、下料设置喷雾降尘系统，破碎环节设置车间设置

集尘设施+高效带式除尘器除尘器，经处理后经不低于 21m排气筒排放。

煤矸石制砂、制砖及有机肥生产加工均采用集尘设施+高效带式除尘器，经处理后

经不低于 15m排气筒排放。

物料转运车辆选择符合国家排放标准的机械设备、车辆，优先选用新能源车辆，加

强机械设备、车辆的维护保养，保证尾气排放应符合国家环保排放标准。

综上，项目采取的治理措施符合相关法规、规范要求，治理措施可行。

（4）排污口设置

项目共计设置 5个排气筒，均属一般排放口，主要布设在地块一煤矸石加工车间、

制砂、制石及免烧砖生产车间、水稳料拌合站及有机肥生产车间，地块二煤矸石加工车



35

间，具体设置情况见下表 22。

表 22 大气污染物排污口设置一览表

编号 排放口名称 地理坐标 高度 出口内径 排气温度 类型

DA001
地块一煤矸

石加工车间

排气筒

E87°8′30.711″
N44°5′9.178″

21m 0.3m 常温 有组织

DA002
制砂及制砖

车间排气筒

E87°8′32.526″
N44°5′21.538″

15m 0.3m 常温 有组织

DA003
水稳料拌合

站排气筒

E87°8′32.449″
N44°5′17.598″

15m 0.3m 常温 有组织

DA004
有机肥加工

排气筒

E87°8′32.411″
N44°5′19.915″

15m 0.3m 常温 有组织

DA005
地块二煤矸

石加工车间

排气筒

E87°8′20.371″
N44°5′34.952″

21m 0.3m 常温 有组织

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及相关排污许可自行检

测相关的要求，项目颗粒物监测工作内容详见下表 23。

表 23 大气污染物监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

煤矸石加工车间排气

筒 DA001、DA005
颗粒物 半年一次

《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 4 中相关

限值要求

煤矸石制砂及制砖车

间排气筒 DA002
颗粒物 半年一次

《砖瓦行业污染物排放标准》

（GB29620-2013）及修改单表 2
中相关限值要求

水稳料拌合站排气筒

DA003
颗粒物 半年一次

满足《水泥工业大气污染物排放

标准》(GB4915-2013)中表 2大
气污染物特别排放限值要求

有机肥加工排气筒

DA004
颗粒物 半年一次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297－1996）中二级排放

标准限值要求

地块一、地块二厂界

（周界外质量浓度最

高点）

颗粒物

半年一次
《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 5要求SO2

2、水环境影响分析和保护措施

本项目主要废水为洗煤废水、生活污水。

（1）项目洗煤废水产生量约 153600m3/a，主要污染物为煤泥悬浮物，经压滤系统

处理，煤泥综合利用生产有机肥，上清液循环使用用于跳汰洗煤工序，不外排。



36

项目跳汰工艺废水闭路循环工艺简介：在生产过程中，跳汰洗选精煤经脱水、离心

后送精煤堆场，煤泥水、精煤离心机的离心液进入浓缩池，浓缩池进行泥水分离。在浓

缩池静置沉淀产生煤泥，由链条刮泥机将煤泥渣和底泥推入排泥管，经煤泥泵打入煤泥

脱水机预脱水，再送入煤泥压滤机压滤后，由皮带输送机送至有机肥生产工序。浓缩池

溢流和压滤机清液进入清水池，用泵返回跳汰系统作为循环水重复利用。车辆冲洗水自

流至循环水池，回用于跳汰洗选系统循环使用，其工艺流程图见下图 8。

图 8 生产废水闭路循环系统处理工艺流程图

项目两地块分别设置总容积1850m3浓缩水池、总容积1700m3清水池，采用防渗混凝

土结构，可有效保证项目洗煤废水能够充分静置沉淀处置，使项目洗煤生产系统正常运

行，符合《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）相关规定和要求，因此项目煤矸

石洗选废水集中收集经沉淀澄清处理后循环使用是合理可行的。

（2）本项目运营期生活污水产生量为 9.6m3/d（2880m3/a），主要污染物为COD、

BOD5、SS、NH3-N等，其浓度及产生量情况见表 24。

表 24 生活污水污染物产生及排放情况一览表

废水类型 废水量 m3/a 污染物名称
污染物产生情况

浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水 2880

COD 300 0.864

BOD5 200 0.576

SS 500 1.44

NH3-N 25 0.072

本项目生活污水排入污水管网，最终进入昌吉高新区第二污水处理厂，其处置措施



37

可行。

昌吉高新区第二污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区规划区西北角，312国道

南侧，总占地面积约 13万 m2，总处理规模 12万 m3/d，计划分三期建设，其中，一期

占地 63亩，建设规模为处理污水量 3.0万 m3/d，2012年 5月 25日一期开工建设，2013

年 11月 15日建成运行，于 2015年 11月 7日取得新疆环保厅关于其竣工环境保护验收

合格的函（新环函[2015]1245号）。一期工程并于 2018年进行提标改造，采取“预处理

段（两级格栅+曝气沉砂池+事故池）+A2/O脱氮除磷生化池+二沉池+芬顿反应池+絮凝

沉淀+紫外线消毒”工艺，出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准。

目前该污水处理厂负荷为 1.5万 m3/d，剩余负荷量较大，能够接纳本项目污水排入

污水厂。

3、噪声影响分析和保护措施

（1）噪声声源及源强分析

本项目主要噪声源为煤矸石破碎、分选设备、制砖设备、水稳料及有机肥搅拌设备

等，通过采取选用低噪声机械设备、加强设备维护保养、对固定设置减振垫、全封闭生

产车间隔声等降噪措施，可合理降噪 15-20dB（A），主要设备噪声源强见表 25。

表 25 主要噪声污染源源强及治理措施

序号 设备名称
治理前源强

（dB（A））
声源特新 降噪措施

治理后源

强（dB（A））

1

煤矸石破碎、

分选设备、制

砖设备、水稳

料及有机肥

搅拌设备

90 移动、间断

低噪声设备、加强

维护保养、设置减

震垫、全封闭生产

车间隔声等

75

（2）噪声衰减计算

本次声环境衰减评价采用点源传播衰减模式进行计算，公式：

1

2
1p2p r

rlg20-LL 

式中：Lp1-受声点 P1处的声级；

Lp2--受声点 P2处的声级；

r1--声源至 P1的距离（m）；

r2--声源至 P2的距离（m）。



38

经计算，地块一噪声源在不同距离处的 A声级贡献值计算结果见表 26。

表 26 不同距离处噪声衰减计算表

声源源强

距离（m）
5 10 20 50 100

75 55 49 43 41 35

由以上计算结果可知，本项目稳定运营后，地块一厂界 5m外昼间、夜间噪声贡献

值即可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类功能区昼间 65dB

（A）、夜间 55dB（A）标准要求。地块二设备较地块一少，类比分析可满足厂界达标

的要求。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关的要求，其噪声监

测计划见下表 27。

表 27 项目噪声监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

地块一、地

块二厂界
等效连续 A声级 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准

4、固体废物影响分析和保护措施

（1）根据项目特点，对煤矸石综合利用，做到“吃干榨尽”，提取精煤后，矸石

及煤泥等全部综合利用生产免烧转、水稳料及有机肥等，不合格免烧砖重新返回生产线，

无一般工业固废产生。

（2）项目涉及机械设备较多，日常检修过程会产生一定量的废矿物油及废矿物油

桶，约为 1.6t/a，危险废物类别及代码：HW08，900-214-08、900-249-08。厂区按规范

设置危废贮存间，定期委托有资质单位处置。

环境管理要求：危废贮存间应做好防风、防雨、防晒，设计堵截泄漏的裙脚、径流

疏导、收集系统，地面与裙脚必须采用用坚固的材料建造，表面无裂缝。废矿物油采用

与其相容的包装容器，其容器和包装物应满足相应的防渗、防漏、防腐和强度等要求，

无破损泄漏。贮存间地面防渗材料采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水

毯或其他防渗性能等效的材料。

产生的危险废物集中收集，并设置标识标牌，注明主要贮存危废的种类、数量、危

废编号等信息，贮存时间不得超过 1年。收集后的危险废物定期委托有资质单位处理，

按国家有关标准和规定建立危险废物管理台账并保存，制定相应危险废物管理制度，接



39

受生态环境保护部门监督。

（3）本项目运营期生活垃圾产生量为 75kg/d（22.5t/a），项目两地块办公楼、宿舍

楼均设置垃圾收集箱集中收集，定期委托园区环卫清运处理。

5、地下水、土壤环境影响分析

本项目采取分区防控措施，按照重点和简单污染防治区进行防渗处理，对危险废物

贮存间采用重点防渗，浓缩水池、清水池属简单防渗区，采用防渗混凝土结构，其余建

筑购物采取一般地面硬化即可。

6、风险评价

（1）危险物质及风险源

参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018）附录 B相关内容，本项

目涉及的煤矸石、水泥、粉煤灰等不属于重点关注的危险物质，不涉及工艺系统的危险

性。但是煤矸石及成品精煤在贮存过程会产生热量及少量甲烷、煤尘等，同时项目设备

检修会产生废矿物油，其最大贮存量约 1.6t。

（2）环境风险

①风险类型

本项目事故风险类型主要为：矸石及精煤贮存产生的甲烷、煤尘等发生火灾、爆炸

引发的次生、伴生 CO及烟尘的排放，废矿物油发生泄漏及遇明火发生火灾、爆炸事故

引发的次生、伴生污染物的排放。

②影响途径

煤矸石及精煤堆场煤尘达到极限浓度会发生爆炸，挥发出的热量及少量甲烷，伴随

接触热源等亦会发生爆炸，导致煤炭燃烧，产生大量烟尘、一氧化碳、二氧化硫等有毒

有害气体，污染大气环境，威胁工作人员、周边居民生命安全。

废矿物油主要来自机械设备工作过程中由于混入灰尘、机件磨损产生的金属粉末等

杂质，导致颜色变黑，粘度增大。废润滑油收集、贮存不当，发生泄漏后，通过地表下

渗，进入土壤，进而会影响到地下水；废矿物油遇明火发生火灾、爆炸后会产生大量烟

尘、CO等，导致区域环境空气质量下降，并会对处在火灾、爆炸环境中的人员造成伤

害或者导致死亡。

（3）风险防范措施

根据项目风险源及分布情况，风险防范措施主要以下方面开展。



40

①煤矸石及精煤堆场设置喷淋降尘措施，降低堆场内煤尘浓度及煤炭表面温度。

②煤矸石及精煤堆场内设置防爆消防炮、消防泵及消防水池等应急消防设施，设置

疏散通道、消防救援通道。

③设置煤堆温度烟感、红外监测报警设施、一氧化碳和甲烷监测报警装置。

④加强废矿物油等危险废物管理，及时对产生的废润滑油进行委托资质单位清运处

置，减少厂区内的贮存量。

⑤规范废矿物贮存间的建设，地面进行重点防渗，导流、截流措施及应急收集措施，

配备相应应急物资。

⑥建设单位应根据环境风险物质特性，编制突发性事故制定应急预案并备案，定期

开展环境风险应急培训和演练。

7、环境保护投资

本项目总投资 38100 万元，其中环保投资 1192万（全封闭生产车间、堆场等纳入

工程主体投资，不再重复计入环保投资），占总投资额的 3.13%，具体环保投资情况见

下表 28。